
Boletim Geral 231, de 11 de dezembro de 2020. 3 

O COMANDANTE OPERACIONAL, no uso das atribuições que lhes conferem os arts. 22 e 23, do 
Decreto 31.817, de 21 jun. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso II, da Lei 8.255, de 20 nov. 1991, que 
dispõe sobre a organização básica do CBMDF; e considerando a instrução promovida no Processo SEI 
00053-00125989/2020-54, resolve: 

  
TRANSCREVER o ato do Comandante do 17° GBM/São Sebastião, para que surta os efeitos legais: 
  
O COMANDANTE DO 17° GBM, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 22 e 26, do 

Decreto 31.817, de 21 jun. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso II, da Lei 8.255, de 20 nov. 1991, que 
dispõe sobre a organização básica do CBMDF, resolve: 

  
TORNAR PÚBLICA, conforme Anexo 1, a Nota de Instrução 1/2020-17° GBM, referente ao Exercício 

Simulado no Complexo Penitenciário do Distrito Federal I - "Operação Dragão", da Secretaria de 
Segurança Pública.  

  
Em consequência, os titulares dos setores envolvidos providenciem o que lhes couber. 

 
(NB CBMDF/COMOP/GACOP - 00053-00125989/2020-54) 

 
ATO DO COMANDANTE DE ÁREA IV 

 
VI - QTM DO 19° GBM 

  
O COMANDANTE DO COMANDO DE ÁREA IV, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 22 

e 25, do Decreto 31.817, de 21 jun. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso II, da Lei 8.255, de 20 nov. 
1991, que dispõe sobre a organização básica do CBMDF; e ainda o inciso XII do art. 7° da Portaria 31, de 
14 dez. 2010, alterado por meio da Portaria 9, de 3 jun. 2019, publicada no BG 105, de 5 jun. 2019, 
resolve: 

 
TORNAR PÚBLICO o ato do Comandante do 19° GBM, para que surta os efeitos legais: 
 
O COMANDANTE DO 19° GBM, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 22 e 26, do 

Decreto 31.817, de 21 jun. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso II, da Lei 8.255, de 20 nov. 1991, que 
dispõe sobre a organização básica do CBMDF, resolve: 

 
TORNAR PÚBLICO, como Anexo 2, o Quadro de Trabalho Mensal (QTM), para os militares lotados 

no 19° GBM, a ser executado no mês de dezembro 2020.  
 
(NB CBMDF/COMAR IV - 00053-00126258/2020-26) 

 
3ª PARTE 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

ATOS DO COMANDANTE-GERAL 
 

VII - ATA DA SEGUNDA REUNIÃO CONJUNTA DOS COMITÊS INTERNOS DE GOVERNANÇA E 
GESTÃO DE RISCOS DO CBMDF 

 
O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7°, incisos II, III e VI, do 

Decreto Federal 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei 8.255, de 20 nov. 
1991, que dispõe sobre a organização básica do CBMDF; combinado com o art. 5°, inciso I, da Portaria 08, 
de 24 maio 2019 (40086347), que institui o Comitê Interno de Governança Pública - CIG, no âmbito do 
CBMDF; alterado pela Portaria 10, de 29 jun. 2020 (46182975) publicada no DODF 123,  de 02 jul. 
2020, resolve: 

 
TORNAR PÚBLICA, como Anexo 3, a ata da segunda reunião conjunta dos comitês internos de 

governança e gestão de riscos do CBMDF (51985715), que foi realizada no dia 3 dez. 2020, às 16h no 
Salão Nobre do Palácio Imperador Dom Pedro II. Esta publicação visa dar suporte ao que é preconizado 
nos arts. 10, inciso VI; e 12, inciso IV, do Decreto 39.736, de 28 mar. 2019, que dispõe sobre a Política de 

VII - ATA DA SEGUNDA REUNIÃO CONJUNTA DOS COMITÊS INTERNOS DE GOVERNANÇA E 
GESTÃO DE RISCOS DO CBMDF



 

B
o

le
ti

m
 G

er
al

 2
3

1,
 d

e 
1

1 
d

e
 d

e
ze

m
b

ro
 d

e
 2

0
20

. 
24

 

A
N

E
X

O
 3

 
 V

O
L

T
A

R
 

 
A

T
A

 
 

I -
 G

E
R

A
L

 
2ª

/2
0

20
R

eu
n

iã
o

 C
o

n
ju

n
ta

 d
o

s 
C

o
m

it
ê

s 
In

te
rn

o
s 

d
e 

G
o

ve
rn

a
n

ça
 e

 G
es

tã
o

 d
e 

R
is

co
s 

d
o

 C
B

M
D

F
 

D
at

a/
h

o
ra

 
L

o
ca

l 
3 

de
ze

m
br

o 
2

02
0 

/1
6h

00
 Q

u
a

rt
e

l d
o

 C
o

m
an

d
o

 G
e

ra
l,

 P
a

lá
ci

o
 D

. 
P

e
d

ro
 II

, 
S

a
lã

o
 N

o
b

re
 

  II 
- 

P
A

R
T

IC
IP

A
N

T
E

S
 

P
R

E
S

E
N

Ç
A

 
M

em
b

ro
s 

d
o

 C
o

m
it

ê
 In

te
rn

o
 d

e 
G

o
ve

rn
an

ça
 d

o
 C

B
M

D
F

 
F

u
n

çã
o

 
P

o
s

to
 

N
o

m
e 

P
R

E
S

E
N

T
E

 
C

o
m

an
d

an
te

-G
e

ra
l 

C
E

L
. 

W
ill

ia
m

 A
u

g
u

s
to

 F
er

re
ir

a 
B

o
m

fi
m

 
P

R
E

S
E

N
T

E
 

S
u

b
c

o
m

an
d

an
te

 G
er

al
 

C
E

L
. 

M
ar

c
el

o
 T

e
ix

e
ir

a
 D

an
ta

s 
P

R
E

S
E

N
T

E
 

C
h

ef
e 

d
o

 E
st

ad
o

-M
ai

o
r-

G
er

al
 

C
E

L
. 

K
le

b
e

r 
F

ra
n

c
is

co
 d

e 
O

liv
e

ir
a

 C
o

rr
ei

a
 

P
R

E
S

E
N

T
E

 
C

o
n

tr
o

la
d

o
r 

C
E

L
. 

E
d

u
a

rd
o

 C
u

n
h

a 
M

e
sq

u
it

a 
P

R
E

S
E

N
T

E
 

C
o

m
an

d
an

te
 O

p
er

a
ci

o
n

al
 

C
E

L
. 

E
d

u
a

rd
o

 J
o

sé
 M

u
n

d
im

 
P

R
E

S
E

N
T

E
 

C
h

ef
e 

d
a

 S
E

G
E

P
/E

M
G

 (
S

e
cr

et
ár

io
) 

T
en

-C
e

l.
 

L
u

ís
 C

lá
u

d
io

 d
a 

F
o

n
s

ec
a 

F
ra

n
co

 
  P

R
E

S
E

N
Ç

A
 M

em
b

ro
s 

d
o

 C
o

m
it

ê
 d

e 
G

e
st

ã
o

 d
e 

R
is

co
s 

d
o

 C
B

M
D

F
 

F
u

n
çã

o
 

P
o

s
to

 
N

o
m

e 
P

R
E

S
E

N
T

E
 S

u
b

c
o

m
an

d
an

te
-G

er
al

 -
 P

re
si

d
en

te
 

C
E

L
. 

M
ar

c
el

o
 T

e
ix

e
ir

a
 D

an
ta

s 

P
R

E
S

E
N

T
E

 C
h

ef
e 

d
o

 E
st

ad
o

-M
a

io
r-

G
er

a
l -

 M
em

b
ro

 
C

E
L

. 
 K

le
b

e
r 

F
ra

n
ci

sc
o

 d
e 

O
liv

e
ir

a
 

C
o

rr
ei

a 
P

R
E

S
E

N
T

E
 C

h
ef

e 
d

o
 D

e
p

ar
ta

m
e

n
to

 d
e

 R
ec

u
rs

o
s 

H
u

m
a

n
o

s 
- 

M
em

b
ro

 
C

E
L

. 
V

ic
en

te
 T

o
m

az
 d

e 
A

q
u

in
o

 J
ú

n
io

r 

A
U

S
E

N
T

E
 

C
h

ef
e 

d
o

 D
e

p
ar

ta
m

e
n

to
 d

e
 A

d
m

in
is

tr
aç

ã
o

, 
L

o
g

ís
ti

c
a 

e 
F

in
an

c
ei

ra
 -

 M
em

b
ro

 
C

E
L

. 
Jo

s
to

n
 A

lv
es

 d
e 

S
o

u
s

a 

P
R

E
S

E
N

T
E

 C
h

ef
e 

d
o

 D
e

p
ar

ta
m

e
n

to
 d

e
 E

n
si

n
o

, 
P

e
s

q
u

is
a,

 C
ie

n
c

ia
 e

 
T

ec
n

o
lo

g
ia

 -
 M

em
b

ro
 

C
E

L
. 

 E
d

w
in

 A
ld

ri
n

 F
ra

n
c

o
 d

e 
O

li
ve

ir
a 

A
U

S
E

N
T

E
 

C
h

ef
e 

d
o

 D
e

p
ar

ta
m

e
n

to
 d

e
 S

e
g

u
ra

n
ça

 c
o

n
tr

a 
In

cê
n

d
io

 -
 M

em
b

ro
 

C
E

L
. 

 

P
R

E
S

E
N

T
E

 S
u

b
c

o
m

an
d

an
te

-O
p

er
ac

io
n

a
l -

 M
em

b
ro

 
C

E
L

. 
 

P
R

E
S

E
N

T
E

 C
h

ef
e 

d
o

 E
st

ad
o

-M
a

io
r 

O
p

er
a

c
io

n
al

 -
 M

em
b

ro
 

T
en

-C
el

. D
av

id
 R

o
d

ri
g

u
es

 d
o

s 
S

a
n

to
s 

P
R

E
S

E
N

T
E

 C
o

m
an

d
an

te
 d

o
 C

e
n

tr
o

 d
e

 C
o

m
u

n
ic

aç
ão

 S
o

ci
a

l -
 M

em
b

ro
 

co
n

s
u

lt
iv

o
 

T
en

-C
el

.  
D

an
ie

la
 R

o
d

ri
g

u
e

s 
F

er
re

ir
a 

R
eu

n
iã

o
 C

o
n

ju
n

ta
 d

o
s 

C
o

m
it

ê
s 

In
te

rn
o

s 
d

e 
G

o
ve

rn
a

n
ça

 e
 G

es
tã

o
 d

e 
R

is
co

s 
d

o
C

B
M

D
F



 

B
o

le
ti

m
 G

er
al

 2
3

1,
 d

e 
1

1 
d

e
 d

e
ze

m
b

ro
 d

e
 2

0
20

. 
25

 

A
U

S
E

N
T

E
 

C
o

m
an

d
an

te
 d

o
 C

e
n

tr
o

 d
e

 In
te

li
g

ên
ci

a
 -

 M
em

b
ro

 c
o

n
su

lt
iv

o
 

T
en

-C
el

.  
G

u
st

a
vo

 F
er

re
ir

a 
T

ar
ra

g
ô

 

P
R

E
S

E
N

T
E

 C
h

ef
e 

d
a

 S
e

çã
o

 d
e 

G
e

st
ão

 E
s

tr
at

ég
ic

a 
e 

P
ro

je
to

s 
d

o
 E

st
ad

o
-

M
ai

o
r-

G
e

ra
l 

- 
S

e
cr

et
á

ri
o

 
T

en
-C

el
. L

u
ís

 C
lá

u
d

io
 d

a 
F

o
n

s
ec

a 
F

ra
n

co
 

  C
o

n
vo

ca
d

o
s

/c
o

n
vi

d
ad

o
s

 q
u

e 
c

o
m

p
a

re
c

er
am

 à
 r

eu
n

iã
o

 
F

u
n

çã
o

 
P

o
s

to
 

N
o

m
e 

D
IO

F
I/

D
E

A
LF

 
T

en
-C

el
. 

(r
ep

re
se

n
ta

n
d

o
 o

 C
h

ef
e

 d
o

 D
E

A
L

F
) 

D
IN

V
I/

D
E

S
E

G
 

T
en

-C
el

. 
 (

re
p

re
se

n
ta

n
d

o
 o

 C
h

ef
e

 d
o

 D
E

S
E

G
) 

D
IC

O
A

/D
E

A
LF

 T
en

-C
el

. 
 

H
él

io
 P

er
ei

ra
 L

im
a 

C
E

IN
T

 
T

en
-C

el
. 

R
rm

. 
A

n
d

ré
 L

u
iz

 d
e

 O
li

ve
ir

a 
T

e
m

p
o

n
e 

(r
ep

re
s

en
ta

n
d

o
 o

 C
h

ef
e 

d
o

 C
E

IN
T

) 

  III
 -

 P
A

U
T

A
 

A
p

re
s

en
ta

çã
o

 
 

Le
va

n
ta

r 
a

s 
aç

õe
s 

pa
ra

 s
up

rir
 a

 n
ec

e
ss

id
ad

e 
d

e 
p

es
so

a
l 

te
cn

ic
am

e
nt

e
 e

sp
ec

ia
liz

ad
o 

n
a 

D
IO

F
I,

 v
is

an
do

 p
os

si
b

ili
ta

r 
a 

ex
ec

u
çã

o
 p

ro
g

re
ss

iv
a

 e
 

eq
ui

lib
ra

d
a 

d
o 

o
rç

am
e

nt
o 

d
o 

C
B

M
D

F
 a

in
da

 n
o 

in
íc

io
 d

o 
a

no
, e

vi
ta

nd
o 

a 
e

xe
cu

çã
o 

ta
rd

ia
 e

 a
 r

ed
uç

ão
 d

e 
or

ça
m

e
nt

o;
 

 
D

ec
id

ir
 o

 p
ró

xi
m

o
 s

et
o

r 
de

 im
pl

an
ta

çã
o 

d
a 

G
es

tã
o 

d
e 

R
is

co
s;

 
 

D
is

cu
tir

 s
ob

re
 a

 c
ria

çã
o 

d
e 

C
o

m
itê

 d
e

 r
aç

a
 n

o
 ó

rg
ã

o 
- 

R
el

at
or

: 
C

el
. Q

O
B

M
/C

om
b.

 K
LE

B
E

R
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 C

O
R

R
E

IA
, m

at
r.

 1
3

99
92

4
; 

 
D

is
cu

tir
 s

o
br

e 
a 

cr
ia

çã
o

 d
o 

S
u

bc
o

m
itê

 d
e 

P
ro

te
çã

o 
à

 M
u

lh
er

, 
pa

ra
 d

is
cu

ss
ão

 d
as

 r
e

la
çõ

e
s 

d
e 

g
ên

er
o 

e 
ap

ri
m

or
am

e
nt

o 
de

ss
a

s 
re

la
çõ

e
s 

no
 â

m
b

ito
 d

a 
C

or
po

ra
çã

o 
P

ro
ce

ss
o 

0
00

53
-0

0
01

2
26

7/
2

02
0-

31
 -

 R
e

la
to

r:
 C

el
. Q

O
B

M
/C

o
m

b.
 K

L
E

B
E

R
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 C

O
R

R
E

IA
, m

at
r.

 1
39

99
24

; 
 

A
p

re
se

n
ta

r 
o

 R
el

at
ór

io
 F

in
al

 d
e

 I
m

p
la

nt
a

çã
o

 d
as

 a
çõ

e
s 

pr
e

vi
st

a
s 

n
o 

P
la

no
 d

as
 A

çõ
es

 d
e

 C
on

tr
ol

e 
do

 D
E

A
LF

 (
3

18
34

19
2

) 
e 

as
 s

u
g

e
st

õ
e

s 
p

ar
a 

a 
at

ua
liz

aç
ã

o 
d

o 
P

la
n

o 
d

e 
A

çõ
es

 -
 R

el
at

o
r:

 T
en

-C
e

l. 
Q

O
B

M
/C

om
b

. H
E

L
IO

 P
E

R
E

IR
A

 L
IM

A
, 

m
a

tr
. 

14
00

0
23

.  
A

s
s

u
n

to
s 

a 
s

er
e

m
 v

o
ta

d
o

s
 n

e
s

ta
 r

eu
n

iã
o

 
 

P
ró

xi
m

o 
se

to
r 

d
e 

im
pl

an
ta

çã
o 

da
 G

es
tã

o 
de

 R
is

co
s;

 
 

C
ria

çã
o 

de
 C

om
itê

 d
e 

ra
ça

 n
o

 ó
rg

ão
; 

 
C

ria
çã

o 
do

 S
u

bc
om

itê
 d

e 
P

ro
te

çã
o

 à
 M

ul
h

er
. 

  IV
 -

 D
E

C
IS

Õ
E

S
/P

R
O

V
ID

Ê
N

C
IA

S
 

(D
G

) 
G

o
ve

rn
a

n
ça

 

C
ó

d
. D

ec
is

õ
e

s 
/ 

P
ro

vi
d

ê
n

ci
as

 
S

e
to

r 
R

es
p

o
n

s
áv

e
l 

P
ra

zo
 

D
G

1 

C
om

 
re

la
çã

o
 

ao
 

p
rim

e
iro

 
ite

m
 

da
 

pa
ut

a
 

"N
e

ce
ss

id
ad

e 
d

e 
m

ai
s 

pe
ss

o
al

 
te

cn
ic

am
e

nt
e 

e
sp

e
ci

a
liz

a
do

 
n

a
 D

IO
F

I, 
pa

ra
 

po
ss

ib
ili

ta
r 

a 
e

xe
cu

çã
o

 p
ro

g
re

ss
iv

a
 e

 e
q

ui
lib

ra
da

 d
o

 o
rç

am
e

nt
o

 d
o

 C
B

M
D

F
 a

in
da

 n
o 

in
íc

io
 d

o
 a

no
, 

ev
ita

nd
o 

a
 e

xe
cu

çã
o 

ta
rd

ia
 e

 a
 r

e
du

çã
o 

d
e 

or
ça

m
en

to
."

 F
ic

o
u 

de
ci

d
id

o 
q

ue
 a

 D
IO

F
I 

p
ro

vo
ca

rá
 o

 D
E

R
H

U
, 

ap
ós

 v
e

rif
ic

ar
 a

 r
ea

l 
ne

ce
ss

id
ad

e 
d

e 
m

ili
ta

re
s,

 o
 p

er
fil

 d
o

s 
m

ili
ta

re
s 

a 
se

re
m

 r
em

an
ej

ad
os

 e
 o

s 
p

ra
zo

s 
p

ar
a

 s
ub

st
itu

iç
ã

o 
do

s 
m

ili
ta

re
s 

te
n

do
 e

m
 v

is
ta

 a
 d

a
ta

 d
e 

va
câ

nc
ia

 d
os

 a
tu

ai
s 

m
ili

ta
re

s.
 A

in
d

a 
fo

i 
su

g
er

id
o 

p
el

o
 c

o
m

a
nd

an
te

 g
e

ra
l 

q
u

e 
fo

ss
e 

p
ub

lic
a

do
 n

a
 i

nt
ra

ne
t 

o 
P

er
fil

 d
os

 
m

ili
ta

re
s 

a 
se

re
m

 m
o

vi
m

e
nt

a
do

s 
pa

ra
 a

 D
IO

F
I 

p
ar

a
 a

 b
u

sc
a 

po
r 

m
ili

ta
re

s 
in

te
re

ss
ad

os
 e

 q
ue

 s
e

 e
n

q
ua

dr
am

 n
o

 p
e

rf
il 

de
se

ja
do

. 

D
IO

F
I 

/ 
C

he
fe

 
do

 D
E

A
LF

  

24
 d

e 
fe

ve
re

ir
o 

 d
e 

20
21

 



 

B
o

le
ti

m
 G

er
al

 2
3

1,
 d

e 
1

1 
d

e
 d

e
ze

m
b

ro
 d

e
 2

0
20

. 
26

 

D
G

2 
E

m
 r

el
a

çã
o 

à
 c

ria
çã

o 
d

o
 S

u
bc

o
m

itê
 d

e
 P

ro
te

çã
o

 à
 M

u
lh

er
, 

p
ar

a 
di

sc
us

sã
o

 d
as

 r
el

a
çõ

es
 d

e
 g

ê
ne

ro
 e

 a
pr

im
or

a
m

en
to

 d
es

sa
s 

re
la

çõ
es

 
no

 
âm

bi
to

 
d

a 
C

or
po

ra
çã

o,
 

P
ro

ce
ss

o 
00

05
3

-0
0

01
2

26
7/

2
02

0-
31

. 
S

e
rá

 
re

al
iz

ad
o

 
u

m
 

es
tu

do
 

pa
ra

 
ve

rif
ic

a
r 

a 
vi

ab
ili

da
de

, 
ne

ce
ss

id
ad

e
 e

 a
 e

xe
q

u
ib

ili
d

ad
e 

d
es

te
 c

o
m

itê
. 

E
M

G
 

30
 d

e 
m

ar
ço

  
de

 2
02

1 

D
G

3 
E

m
 r

e
la

çã
o

 à
 c

ria
çã

o
 d

o 
C

ria
çã

o 
de

 C
o

m
itê

 d
e

 r
a

ça
 n

o 
ó

rg
ão

. 
S

er
á 

re
a

liz
ad

o 
um

 e
st

ud
o

 p
ar

a
 v

e
rif

ic
a

r 
a 

vi
ab

ili
da

de
, 

ne
ce

ss
id

a
de

 e
 a

 e
xe

q
ui

b
ili

d
a

de
 d

es
te

 c
o

m
itê

. 
 O

 e
st

ud
o

 d
ev

e
rá

 c
on

te
r 

u
m

 m
in

i s
e

ns
o

 v
e

rif
ic

an
do

 c
a

ra
ct

e
rí

st
ic

a
s 

d
o

 n
os

so
 

ef
et

iv
o 

co
m

o:
 p

er
ce

nt
u

al
 d

e
 n

eg
ro

s,
 b

ra
nc

os
, 

in
dí

g
en

as
, e

 d
em

ai
s 

et
ni

as
. 

 
E

M
G

 
30

 d
e 

a
br

il 
 

de
 2

02
1 

D
G

4 
F

ic
ou

 d
ec

id
id

o 
q

ue
 o

 p
ró

xi
m

o
 s

e
to

r 
de

 i
m

pl
a

nt
aç

ão
 d

a 
G

es
tã

o 
d

e 
R

is
co

s 
se

rá
 o

 D
E

S
E

G
 d

ur
an

te
 o

 p
ri

m
e

iro
 s

e
m

es
tr

e 
de

 
20

21
 e

 n
o 

se
g

un
d

o 
se

m
es

tr
e 

se
rá

 im
pl

an
ta

d
a 

n
a 

D
IS

A
U

/D
E

R
H

U
. 

C
he

fe
s 

do
 

D
E

S
E

G
 e

 d
o 

D
E

R
H

U
 c

om
o 

o 
ap

oi
o 

d
o 

E
M

G
 

1°
 s

em
e

st
re

 
de

 2
02

1
 

(D
E

S
E

G
) 

 2
° 

se
m

e
st

re
 d

e 
20

21
 

(D
IS

A
U

) 

D
G

5 

F
oi

 a
pr

es
e

nt
a

da
 p

e
lo

 T
en

-C
e

l. 
Q

O
B

M
/C

o
m

b
. 

H
E

L
IO

 P
E

R
E

IR
A

 L
IM

A
, 

m
at

r.
 1

40
00

23
, 

a 
si

tu
aç

ã
o 

g
er

al
 d

a 
im

p
le

m
e

n
ta

çã
o 

da
s 

aç
õe

s 
pr

ev
is

ta
s 

no
 P

la
no

 d
a

s 
A

çõ
e

s 
d

e 
C

on
tr

ol
e 

do
 D

E
A

LF
 (

3
18

34
19

2
),

 f
ic

o
u 

de
ci

di
do

 q
ue

 a
s 

su
g

es
tõ

e
s 

p
ar

a 
a 

at
ua

liz
aç

ã
o 

do
 P

la
n

o 
d

e 
A

çõ
e

s 
d

o 
D

E
A

LF
 s

er
ã

o 
a

pr
es

e
nt

a
da

s 
n

a 
fo

rm
a

 d
o

 n
ov

o 
P

la
n

o 
d

as
 A

çõ
e

s 
de

 C
o

n
tr

ol
e

 d
o 

D
E

A
L

F
 a

 
se

r 
a

pr
ov

a
do

 n
a

 p
ró

xi
m

a
 r

eu
ni

ão
 d

e 
g

ov
er

n
an

ça
.  

C
he

fe
 d

o 
 

E
M

G
 

24
 d

e 
fe

ve
re

ir
o 

d
e 

20
21

 

  (D
O

) 
Q

u
es

tõ
e

s 
d

e 
o

rd
em

 
C

ó
d

. D
ec

is
õ

e
s 

/ 
P

ro
vi

d
ê

n
ci

as
 

S
e

to
r 

R
e

sp
o

n
sá

ve
l P

ra
zo

 

D
O

1 
P

ró
xi

m
as

 r
e

un
iõ

es
: 

 
D

ia
 2

4/
0

2/
2

02
1 

q
ua

rt
a 

re
u

ni
ã

o 
do

 C
om

itê
 I

nt
er

n
o 

d
e 

G
ov

e
rn

an
ça

 
 C

IG
 d

o 
C

B
M

D
F

 
 

D
ia

 0
4/

0
3/

2
02

0 
se

xt
a 

re
un

iã
o 

do
 C

om
itê

 d
e 

G
es

tã
o 

d
e 

R
is

co
s 

d
o 

C
B

M
D

F
. 

E
M

G
 

24
/0

2/
2

02
01

 
/ 04

/0
3/

2
02

1 
  IV

 -
 O

R
IE

N
T

A
Ç

Õ
E

S
 G

E
R

A
IS

 

1.
 

G
o

ve
rn

an
ç

a 
é

 o
 c

on
ju

nt
o 

de
 m

e
ca

n
is

m
o

s 
de

 l
id

e
ra

nç
a

, 
e

st
ra

té
g

ia
 e

 c
o

nt
ro

le
 v

ol
ta

do
 p

ar
a 

a
va

lia
r,

 d
ire

ci
on

ar
 e

 m
on

ito
ra

r 
a 

g
e

st
ão

, 
co

m
 v

is
ta

s 
à

 
co

n
du

çã
o

 e
 g

e
ra

çã
o 

de
 r

e
su

lta
do

s 
n

as
 p

o
lít

ic
a

s 
pú

bl
ic

as
 e

 à
 p

re
st

a
çã

o 
d

e 
se

rv
iç

os
 d

e
 i

n
te

re
ss

e 
da

 s
o

ci
ed

a
de

 (
a

rt
. 

2
° 

do
 D

e
cr

e
to

 3
9.

7
36

, 
d

e
 2

8 
d

e 
m

ar
ço

 d
e 

20
1

9)
; 

2.
 

C
o

m
p

et
e 

ao
 C

o
m

it
ê

 I
n

te
rn

o
 d

e 
G

o
ve

rn
an

ça
 d

o
 C

B
M

D
F

: 
im

p
le

m
e

nt
ar

 p
ro

ce
ss

o
s 

e
 m

ec
a

ni
sm

os
 p

ar
a 

in
co

rp
or

a
r 

os
 p

rin
cí

p
io

s 
e 

di
re

tr
iz

es
 p

re
vi

st
os

 
no

 D
e

cr
et

o
 3

9.
73

6;
 m

o
ni

to
ra

r 
os

 p
ro

je
to

s 
e

st
ra

té
g

ic
os

 e
 o

s 
pr

oj
et

os
 p

ri
or

itá
ri

os
 d

o 
g

o
ve

rn
o;

 a
co

m
pa

nh
ar

 o
s 

re
su

lta
d

os
 e

 p
ro

m
o

ve
r 

as
 m

el
ho

ria
s 

n
o

 
de

se
m

pe
nh

o 
in

st
itu

ci
on

al
; 

im
pl

e
m

e
nt

a
r 

m
e

ca
n

is
m

os
 p

a
ra

 m
ap

ea
m

en
to

 e
 m

e
lh

or
am

en
to

 d
e 

pr
o

ce
ss

o
s;

 p
ro

m
o

ve
r 

a
 g

es
tã

o 
d

e 
ri

sc
os

; 
de

fin
ir

 p
ol

íti
ca

s 
e

 
di

re
tr

iz
es

  
es

tr
a

té
g

ic
as

; 
p

at
ro

ci
na

r 
m

el
h

or
ia

s 
de

 c
o

m
un

ic
a

çã
o 

co
m

 o
 c

id
ad

ã
o 

e
 c

o
m

 o
 p

ú
bl

ic
o 

in
te

rn
o;

 d
ec

id
ir

 m
at

ér
ia

s 
qu

e 
lh

e
 s

ej
am

 s
u

bm
e

tid
a

s;
 e

 
ve

ri
fic

ar
 o

 c
um

pr
im

e
nt

o 
d

e 
su

a
s 

d
ec

is
õe

s 
(a

rt
. 2

° 
d

a 
P

or
ta

ri
a 

C
B

M
D

F
 n

° 
0

8,
 d

e 
24

 d
e 

m
ai

o 
d

e 
2

01
9

 -
 D

O
D

F
 9

9/
2

01
9

).
 

3.
 

C
on

fo
rm

e 
a

s 
d

ir
e

tr
iz

es
, 

s
ão

 t
am

b
ém

  
as

su
n

to
s

 d
a 

g
o

ve
rn

an
ça

: 
bu

sc
ar

 r
es

u
lta

do
s 

pa
ra

 a
 s

oc
ie

d
ad

e;
 b

us
ca

r 
so

lu
çõ

e
s 

te
m

p
es

tiv
as

 e
 i

n
ov

a
do

ra
s;

 
pr

o
m

o
ve

r 
a

 d
e

sb
u

ro
cr

a
tiz

a
çã

o
 e

 a
 m

od
er

ni
za

çã
o 

ad
m

in
is

tr
at

iv
a;

 p
ro

m
ov

e
r 

a 
in

te
g

ra
çã

o 
e

nt
re

 o
s 

di
fe

re
nt

e
s 

n
ív

ei
s 

e
 s

e
to

re
s;

 e
di

ta
r 

e
 r

ev
is

ar
 a

to
s 

no
rm

at
iv

o
s 

(a
rt

. 
4

° 
do

 D
ec

re
to

 3
9.

7
36

, d
e 

2
8 

d
e 

m
ar

ço
 d

e 
20

1
9)

 
4.

 
A

s
 r

eu
n

iõ
e

s 
d

o
 C

o
m

it
ê 

In
te

rn
o

 d
e

 G
o

ve
rn

an
ç

a 
d

o
 C

B
M

D
F

 t
ê

m
 c

ar
á

te
r 

d
ec

is
ór

io
 e

, 
p

or
ta

nt
o,

 d
ev

em
 o

co
rr

er
 c

om
 u

m
 q

uó
ru

m
 m

ín
im

o
 d

e
 5

0%
 d

os
 

in
te

gr
an

te
s 

co
m

 p
o

de
r 

de
 v

ot
o,

 s
en

do
 p

re
si

di
do

 p
el

o 
C

om
an

da
n

te
 G

e
ra

l o
u 

o 
m

a
is

 a
nt

ig
o

. 
A

s 
d

ec
is

õ
es

 s
ã

o 
to

m
a

da
s 

p
or

 m
ai

o
ria

 s
im

pl
es

, 
e

 e
m

 c
a

so
 

de
 e

m
p

at
e,

 o
 v

o
to

 d
e 

d
es

e
m

p
at

e
 é

 d
e 

co
m

pe
tê

nc
ia

 d
o

 P
re

si
d

en
te

. 
R

ep
re

se
n

ta
n

te
s 

de
 o

ut
ra

s 
á

re
as

 q
u

e 
fo

re
m

 c
o

nv
o

ca
d

os
 n

ão
 t

ê
m

 d
ir

ei
to

 a
 v

o
to

. 
A

s 



 

B
o

le
ti

m
 G

er
al

 2
3

1,
 d

e 
1

1 
d

e
 d

e
ze

m
b

ro
 d

e
 2

0
20

. 
27

 

at
as

, 
re

la
tó

rio
s 

e
 r

es
o

lu
çõ

e
s 

d
ev

e
m

 s
er

 d
iv

ul
g

a
do

s 
e

m
 s

íti
o 

e
le

tr
ôn

ic
o

 d
o 

C
B

M
D

F
 (

a
rt

. 
2

° 
da

 P
o

rt
ar

ia
 C

B
M

D
F

 n
° 

08
, 

d
e 

24
 d

e 
m

a
io

 d
e 

20
19

 -
 D

O
D

F
 

99
/2

01
9

).
 

5.
 

R
is

c
o

 é
 o

 e
fe

ito
 d

a 
in

ce
rt

e
za

 n
o

s 
o

bj
et

iv
o

s 
a 

se
re

m
 a

tin
g

id
os

 p
el

a 
in

st
itu

iç
ã

o;
 

6.
 

C
o

m
p

et
e 

ao
 C

o
m

it
ê

 d
e 

G
e

st
ão

 d
e 

R
is

c
o

s
 d

o
 C

B
M

D
F

: 
p

ro
m

o
ve

r 
co

nd
ut

a
s 

e
 c

om
po

rt
am

en
to

s 
co

n
di

ze
n

te
s 

co
m

 o
s 

p
ad

rõ
es

 d
e

 é
tic

a
 e

 i
n

te
g

rid
ad

e 
ap

lic
á

ve
is

 a
o 

C
o

rp
o

 d
e 

B
o

m
be

ir
os

 M
ili

ta
r 

do
 D

is
tr

ito
 F

ed
er

al
; 

fo
m

e
nt

ar
 a

s 
pr

á
tic

as
 d

e
 G

e
st

ão
 d

e 
R

is
co

s;
 a

co
m

p
an

ha
r 

de
 f

or
m

a
 s

is
te

m
át

ic
a 

a
 g

es
tã

o 
de

 r
is

co
s 

co
m

 o
 o

bj
et

iv
o

 d
e

 g
ar

a
nt

ir 
a

 s
u

a 
ef

ic
ác

ia
 e

 o
 c

um
pr

im
e

nt
o 

de
 s

eu
s 

ob
je

tiv
os

; 
p

ro
m

o
ve

r 
o 

cu
m

pr
im

e
nt

o
 d

a
 P

ol
íti

ca
 d

e 
G

e
st

ão
 d

e 
R

is
co

s,
 

el
a

bo
ra

da
 p

e
lo

 E
st

ad
o-

M
a

io
r 

G
er

a
l -

 E
M

G
 e

 a
p

ro
va

d
a 

p
el

o
 C

o
m

an
da

nt
e

-G
er

a
l; 

a
ux

ili
a

r 
o

 E
M

G
 n

o 
m

o
ni

to
ra

m
e

nt
o

 d
a 

ex
ec

u
çã

o
 d

a 
P

ol
íti

ca
 d

e
 G

es
tã

o 
de

 R
is

co
s;

 e
st

im
u

la
r 

o
 d

es
e

nv
o

lv
im

en
to

 d
a 

cu
ltu

ra
 d

e
 G

e
st

ão
 d

e 
R

is
co

s;
 d

ec
id

ir
 s

ob
re

 a
s 

m
at

ér
ia

s 
q

u
e 

lh
e

 s
ej

am
 s

ub
m

e
tid

a
s,

 a
ss

im
 c

om
o 

so
b

re
 

aq
ue

la
s 

co
ns

id
e

ra
da

s 
re

le
va

nt
e

s;
 v

er
ifi

ca
r 

o
 c

um
pr

im
e

nt
o

 d
e

 s
u

as
 d

e
ci

sõ
es

; 
av

a
lia

r 
e

 a
u

xi
lia

r 
o

 E
M

G
 n

a 
co

ns
tr

u
çã

o 
e 

n
a 

re
vi

sã
o

 d
a

 P
o

lít
ic

a 
e

 d
a 

M
e

to
do

lo
g

ia
 d

e 
G

es
tã

o 
d

e 
R

is
co

s 
e

 a
p

ro
va

r 
o 

pr
o

ce
ss

o
 d

e 
g

e
st

ão
 d

e
 r

is
co

s;
 i

nd
ic

a
r 

o
s 

pr
op

rie
tá

ri
os

 d
e 

ri
sc

os
; 

es
ta

b
el

ec
e

r 
o 

P
la

n
o 

d
e 

G
e

st
ão

 d
e 

R
is

co
s;

 r
et

ro
a

lim
e

nt
ar

 i
nf

o
rm

a
çõ

es
 p

ar
a

 a
 A

ud
ito

ria
 B

a
se

a
da

 e
m

 R
is

co
s 

 A
B

R
, 

cu
ja

 r
e

m
e

ss
a

 d
e

ve
rá

 s
e

r 
de

st
in

ad
a 

à
 A

u
di

to
ri

a,
 v

ia
 C

on
tr

o
la

do
ria

, 
co

m
 in

tu
ito

 d
e 

su
bs

id
ia

r 
a

 e
la

b
or

aç
ã

o
 d

o 
P

la
no

 A
n

ua
l d

e
 A

ud
ito

ri
a 

d
o 

C
B

M
D

F
; 

d
es

ig
n

ar
 o

s 
se

rv
id

or
es

 d
a

s 
U

ni
d

ad
es

 r
e

sp
on

sá
ve

is
 p

e
lo

 c
um

p
ri

m
e

nt
o 

da
s 

et
ap

as
 e

 e
la

b
or

a
çã

o 
d

os
 d

oc
u

m
e

n
to

s 
pe

rt
in

en
te

s 
à

 i
m

p
la

nt
aç

ão
 d

a
 G

e
st

ão
 d

e 
R

is
co

s;
 e

m
iti

r 
re

co
m

en
da

çã
o 

p
ar

a 
a 

cr
ia

çã
o

 d
e

 s
ub

co
m

itê
s 

no
 

âm
b

ito
 d

o 
C

om
itê

, 
na

 te
m

á
tic

a 
d

e 
R

is
co

s,
 G

ov
e

rn
an

ça
 e

 D
es

b
ur

oc
ra

tiz
a

çã
o,

 c
om

 s
u

as
 c

om
p

et
ê

nc
ia

s,
 e

m
 fu

nç
ã

o 
d

as
 n

ec
es

si
d

ad
es

 v
e

rif
ic

a
da

s.
 

7.
 

A
s

 d
ir

et
ri

ze
s 

d
a

 g
es

tã
o

 d
e 

ri
sc

o
s

 e
s

tã
o

 p
re

vi
s

ta
s 

n
a

 P
o

lí
ti

c
a 

d
e 

G
e

st
ão

 d
e

 R
is

c
o

s 
d

o
 C

B
M

D
F

, 
p

u
b

li
ca

d
a

 n
o

 B
o

le
ti

m
 G

er
al

 1
27

, 
d

e 
10

 d
e 

ju
lh

o
 

d
e 

20
1

9 
e 

c
o

n
s

is
te

m
 e

m
: 

fo
ca

r 
o 

pr
o

p
ós

ito
 d

a
 o

rg
a

ni
za

çã
o 

e
m

 r
e

su
lta

do
s 

pa
ra

 c
id

a
dã

os
 e

 u
su

ár
io

s 
d

os
 s

e
rv

iç
o

s;
 r

ea
liz

a
r,

 e
fe

tiv
am

en
te

, a
s 

fu
nç

õe
s 

e 
os

 p
a

pé
is

 d
ef

in
id

os
; 

to
m

a
r 

d
ec

is
õe

s 
e

m
b

as
a

da
s 

em
 in

fo
rm

a
çõ

e
s 

d
e

 q
u

al
id

a
de

, 
a

s 
m

e
lh

or
es

 d
is

po
ní

ve
is

; 
g

er
en

ci
a

r 
ris

co
s;

 d
e

se
n

vo
lv

er
 a

 c
a

p
ac

id
a

d
e

 e
 

a 
ef

ic
á

ci
a

 d
o 

co
rp

o
 d

ire
tiv

o 
da

s 
o

rg
a

ni
za

çõ
es

; 
p

re
st

ar
 c

o
nt

a
s 

e
 e

n
vo

lv
er

 e
fe

tiv
am

en
te

 a
s 

p
ar

te
s 

in
te

re
ss

ad
as

; 
te

r 
cl

a
re

za
 a

ce
rc

a
 d

o
 p

ro
pó

si
to

 d
a 

or
g

an
iz

aç
ã

o,
 b

e
m

 c
om

o
 d

os
 r

e
su

lta
d

os
 e

sp
er

ad
os

 p
a

ra
 c

id
a

dã
os

 e
 u

su
ár

io
s 

d
o

s 
se

rv
iç

o
s;

 c
e

rt
ifi

ca
r-

se
 d

e
 q

u
e 

o
s 

u
su

ár
io

s 
re

ce
be

m
 u

m
 s

e
rv

iç
o

 d
e 

al
ta

 
q

u
al

id
a

de
; c

er
tif

ic
ar

-s
e 

d
e 

q
ue

 o
s 

co
nt

rib
ui

n
te

s 
re

ce
b

em
 a

lg
o

 d
e 

va
lo

r 
e

m
 t

ro
ca

 d
o

s 
ap

o
rt

es
 f

in
an

ce
iro

s 
pr

o
vi

do
s;

 d
ef

in
ir

 c
la

ra
m

e
nt

e
 a

s 
fu

nç
õ

es
 d

a
s 

or
g

an
iz

aç
õ

es
 e

 a
s 

re
sp

on
sa

bi
lid

ad
es

 d
a

 a
lta

 a
dm

in
is

tr
aç

ã
o 

e
 d

o
s 

g
es

to
re

s,
 c

er
tif

ic
an

d
o

-s
e 

de
 s

eu
 c

u
m

pr
im

en
to

; 
se

r 
cl

a
ro

 s
o

br
e 

as
 r

el
aç

õ
es

 e
n

tr
e 

o
s 

m
em

br
os

 d
a

 a
lta

 a
dm

in
is

tr
aç

ão
 e

 a
 s

oc
ie

da
de

; 
se

r 
rig

o
ro

so
 e

 t
ra

ns
pa

re
nt

e
 s

o
br

e 
a

 f
or

m
a

 c
o

m
o 

as
 d

e
ci

sõ
es

 s
ã

o 
to

m
a

da
s;

 t
er

, 
e 

u
sa

r,
 e

st
ru

tu
ra

s 
de

 
ac

o
ns

e
lh

am
en

to
, 

a
po

io
 e

 in
fo

rm
aç

ã
o 

de
 b

o
a 

q
u

al
id

ad
e;

 c
er

tif
ic

ar
-s

e 
d

e 
qu

e 
u

m
 s

is
te

m
a

 e
fic

a
z 

d
e 

g
es

tã
o 

de
 r

is
co

 e
st

ej
a 

em
 o

pe
ra

çã
o

; 
ce

rt
ifi

ca
r-

se
 d

e
 

q
u

e 
os

 a
g

e
nt

e
s,

 c
o

m
is

si
on

ad
os

 o
u 

el
ei

to
s,

 t
en

h
am

 a
s 

h
ab

ili
d

ad
es

, 
o

 c
on

he
ci

m
en

to
 e

 a
 e

xp
e

ri
ên

ci
a 

n
ec

e
ss

ár
io

s 
p

ar
a 

um
 b

om
 d

es
em

pe
nh

o;
 

de
se

n
vo

lv
er

 a
 c

a
pa

ci
d

ad
e 

de
 p

e
ss

oa
s 

co
m

 r
e

sp
on

sa
b

ili
da

de
s 

de
 g

ov
e

rn
o 

e
 a

va
lia

r 
o

 s
e

u 
de

se
m

pe
n

ho
, 

co
m

o 
in

di
ví

du
os

 e
 c

o
m

o 
g

ru
p

o;
 e

q
ui

lib
ra

r,
 n

a 
co

m
p

os
iç

ão
 d

o 
co

rp
o 

di
re

tiv
o

, 
co

nt
in

ui
da

de
 e

 r
en

ov
aç

ã
o;

 c
om

p
re

en
de

r 
as

 r
el

a
çõ

es
 f

o
rm

ai
s 

e 
in

fo
rm

ai
s 

d
e 

pr
es

ta
çã

o
 d

e 
co

n
ta

s;
 t

om
ar

 a
çõ

es
 a

tiv
as

 e
 

pl
a

ne
ja

da
s 

pa
ra

 d
ia

lo
g

ar
 c

om
 e

 p
re

st
ar

 c
o

nt
a

s 
à 

so
ci

e
da

de
, 

be
m

 c
o

m
o

 e
ng

aj
a

r,
 e

fe
tiv

a
m

e
nt

e,
 o

rg
an

iz
a

çõ
es

 p
ar

ce
ira

s 
e

 p
ar

te
s 

in
te

re
ss

ad
as

; 
to

m
ar

 
aç

õ
es

 a
tiv

a
s 

e
 p

la
ne

ja
da

s 
d

e 
re

sp
on

sa
b

ili
za

çã
o

 d
o

s 
ag

e
nt

e
s;

 g
a

ra
nt

ir 
qu

e 
a 

al
ta

 a
d

m
in

is
tr

a
çã

o 
se

 c
om

po
rt

e 
de

 m
an

ei
ra

 e
xe

m
pl

ar
, 

pr
om

ov
en

do
, 

su
st

en
ta

n
do

 e
 g

ar
a

nt
in

d
o 

a
 e

fe
tiv

id
ad

e 
da

 g
o

ve
rn

an
ça

; 
pr

ot
e

g
er

 o
s 

va
lo

re
s 

o
rg

an
iz

a
ci

o
na

is
. 

8.
 

A
s 

da
ta

s 
d

as
 p

ró
xi

m
as

 r
eu

n
iõ

es
,  

e
m

 2
02

1 
sã

o:
 

 
D

ia
 2

4/
0

2/
2

02
1 

q
ua

rt
a

 r
eu

ni
ã

o 
do

 C
om

itê
 I

nt
er

n
o 

d
e 

G
ov

e
rn

an
ça

 
 C

IG
 d

o 
C

B
M

D
F

  
 

D
ia

 0
4/

0
3/

2
02

0 
se

xt
a 

re
u

ni
ão

 d
o

 C
om

itê
 d

e 
G

es
tã

o 
d

e 
R

is
co

s 
do

 C
B

M
D

F
. 

 V
 -

 D
E

S
P

A
C

H
O

 
A

p
ó

s
 a

ss
in

at
u

ra
 d

o
s 

p
re

s
en

te
s,

 e
n

ca
m

in
h

a
-s

e 
a

 p
re

se
n

te
 A

ta
 a

o
 C

E
C

O
M

 e
 à

 A
ju

d
ân

c
ia

-G
er

a
l 

p
ar

a
 p

u
b

lic
aç

ão
, 

p
o

r 
m

e
io

 d
o

 B
G

 e
 s

it
e,

 e
m

 a
te

n
ç

ão
 

ao
 i

n
ci

s
o

 V
I 

A
rt

. 
1

0 
e 

ao
 i

n
ci

s
o

 IV
 A

rt
. 

1
2 

d
o

 D
E

C
R

E
T

O
 N

° 
39

.7
3

6,
 D

E
 2

8
 D

E
 M

A
R

Ç
O

 D
E

 2
01

9.
 

 V
O

L
T

A
R

 


